Καὶ ποιήσας ὡς φραγέλλιον ἐκ σχοινίων πάντας ἐξέβαλεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ, τὰ τε πρόβατα, καὶ τοὺς βόας, καὶ τῶν κολλυθιστῶν ἐξέχεε τὸ κέρμα, καὶ τὰς τραπέζας ἀνέστρεψε. Καὶ τοῖς τὰς περιστέρως πωλοῦσιν εἶπεν.

Ἄγανακτεῖ μὲν εἰκότως ἐπὶ ταῖς τῶν Ἰουδαίων

<sup>75</sup> Isa. ix, 4; Matth. iv, 15. <sup>76</sup> Hebr. vii, 19. 10, 11.

A regione gentium convivium peragi. *Galilæa enim gentium est, ut ait propheta* <sup>75</sup>. Illud sane perspicuum est, Judæorum Synagogam sponsum illum cœlestem repulisse, sed ab Ecclesia gentium lubenti animo susceptum. Non venit autem Salvator ad nuptias, non concupitus: multis enim sanctorum vocibus est invocatus. Cæterum vinum, inquit, defecit convivas. Nihil enim lex perfecit <sup>76</sup>: non sufficiebat ad perfectam lætitiarum scriptum Mosaicum; sed neque ipsa insitæ naturalisque sobrietatis ratio salutis afferendæ par erat. Quare de nobis vere quoque dici potest, vinum non habent: sed munificentissimus Deus noster non despicit bonorum penuria laborantem naturam. Vinum nobis priori multo præstantius obtulit. «Littera enim occidit, spiritus autem vivificat <sup>77</sup>.» **138** Præterea lex bonorum perfectionem non habet, sed evangelica doctrina plenissimam benedictionem invehit. «Architriclinus vinum illud miratur: quilibet enim, opinor, eorum qui in pontifices ordinati sunt, et quibus credita est domus Christi nostri Salvatoris, ejus doctrinam præ lege vehementer mirantur. Illi autem Christus primum propinari jubet, quia juxta Pauli sententiam, «Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere <sup>78</sup>.» Rursus autem capiat auditor quæ dico.»

II, 14. *Et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et nummularios sedentes.*

C Rursus arguuntur etiam hinc Judæi leges sibi datas contemnere, et scripta Mosaica nibili facere, sed quæstui tantummodo studere. Cum enim lex præciperet ingressuros Dei templum prius variis modis lustrari, argentarios sive nummularios et id genus alios homines, qui lucro, fenori, et coercendæ pecuniæ toti student (is enim mercatoribus scopus unus est propositus), sanctum atrium inquinantes non arcebant, sed illotis quodammodo pedibus introire ipsi utique jubebant, quibus erat vetandi potestas, ut de iis vere dictum a Deo videatur: «Pastores multi disruperunt vineam meam, polluerunt partem meam, dederunt portionem meam desiderabilem in desertum invium, posita est in dissipationem perditionis <sup>79</sup>?» Corrupta enim est certe vinea Domini, quæ divinum cultum conculcare didicit, ac turpi quæstu præpositorum in quamvis ignorantia vastitatem incurrit.

II, 15, 16. *Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit as, et mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant, dixit:*

Merito quidem Salvator ob Judæorum vesaniam <sup>77</sup> II Cor. iii, 6. <sup>78</sup> II Tim. ii, 6. <sup>79</sup> Jerem. xii,

indignatur. Non enim oportebat Dei templum domum negotiationis fieri, sed orationis. Sic enim scriptum est<sup>80</sup>. Non nudis autem verbis duntaxat animi sui commotionem prodit, sed verberibus et flagro sacris **139** aditibus exturbat, servitutum in eos jure pro pœna statuens, utpote qui libertatis assertorem Filium per fidem suscipere recusaturi essent. Vide porro tanquam in imagine descriptum illud Pauli dictum: « Si quis templum Dei violaverit, disperdet eum Deus<sup>81</sup>. »

II, 16. *Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis.*

Mandat quidem ut Dominus, ad officium autem manducit, ut magister, et præterquam quod castigat, delicta aperit, et eorum pudore eum qui punitur, angi non sinit. Observandum autem, rursus Patrem suum vocare unice ac peculiariter Deum, puta quod ipse etiam solus secundum naturam sit ex ipso, ac vere genitus. Nam si rationem istam non habet, sed Verbum ita nobiscum est filius, ut unus ex nobis, adoptione nimirum, et sola Patris voluntate, quam ob rem, quæso, communem illam et omnibus propositam gloriam solus sibi arrogat cum ait: Nolite facere domum Patris mei, non autem potius domum Patris nostri? hoc enim dicere magis forsitan consentaneum erat, si se unum ex iis qui natura non sunt filii Dei seipsum esse sciebat. Cum autem Verbum seipsum non inter filios per gratiam ascriptum, sed ex substantia Dei ac Patris esse cognoscat, extra numerum aliorum se collocat, Deum suum Patrem nuncupans. Decet enim eos qui in filiorum numerum vocati sunt, et ascititia dignitate præditi, ita Deum compellere precando: « Pater noster, qui es in caelis<sup>82</sup>. » Unus autem ac solus ex uno existens Unigenitus, suum Patrem Deum merito nuncupaverit. Quod si res proposita acutius scrutari, et superioribus hæc etiam accommodare velimus, alio modo consideranda est illa lectio,

*Et invenit in templo vendentes boves, et oves, etc.*

Vide ergo rursus totam dispensationis nostræ formam duabus rebus contexi. Nam cum Cananæis Galilææ incolis epulatur Christus atque diversatur, et mensæ consortes facit eos a quibus invitatus erat et cohonestatus, miraculis prodest, et quod ad honestum gaudium ipsis deerat, explet, et omne bonorum genus affatim largitur, hoc veluti typo edocens, se Galilææ incolas **140** etiam suscepturum, hoc est gentes, per earum fidem ad ipsas veluti vocatum, et in cœlestem thalamum introducturum, in primogenitorum Ecclesiam nimirum, easque cum sanctis collocaturum (cum convivis enim accubuerunt discipuli), et divinæ ac spiritualis celebritatis futuras participes, quemadmodum etiam ipse ait alicubi: « Quia multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum